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pedagogická, Ústav sociálních studií.

Diplomová práce shrnuje názory pedagogů základních a středních škol na preventivní

programy rizikového chování, které probíhají zejména na školách. Cílem diplomové práce

je získat názory pedagogů základních a středních škol na preventivní programy rizikového

chování. Cíle práce je splněny pomocí teoretické a praktické části.

Teoretická část se věnuje vysvětlení stěžejních témat, jako jsou pedagogické role na

základních a středních školách. Jsou popsány preventivní programy, jak mohou probíhat

nebo co je jejich cílem. Jsou zmíněny typy programů primární prevence, které se dělí na

nespecifické a specifické. Je vysvětleno, jak dosáhnout efektivity programů prevence. Jsou

zde popsány vybrané zařízení, poskytující preventivní programy a rizikové chování, jemuž

programy předcházejí. Na závěr teoretické části jsou shrnuty různorodé názory

pedagogických pracovníků na programy prevence.

Empirická část zpracovává smíšený výzkum - kvantitativní výzkumné šetření zaměřené na

učitele, školní metodiky prevence, výchovné poradce, mezi které je distribuován dotazník

vlastní konstrukce a kvalitativní část šetření, která je zaměřena na sociální pedagogy a

zjišťuje hlubší pohled na zkoumanou oblast pomocí rozhovorů. Díky technikám

výzkumného šetření diplomová práce splnila všechny cíle práce. Získala tak informace o

pedagogických pracovnících, kteří mají hlavně pozitivní názory na preventivní programy.

Velká část pedagogů má povědomí o preventivních programech rizikového chování.

Většina považuje jako přínosné aktivní zapojení se do programu nebo pozorování třídy.

Pedagogové častěji využívají k prevenci vnitřní prostředí školy, ale na druhé straně raději

upřednostňují programy prevence oproti třídnickým hodinám. Rozhovory se sociálními

pedagogy přináší pohledy na jejich práci s žáky, učiteli, rodinami nebo poradenskými

zařízeními. Rozhovory jsou zaměřené na činnost sociálního pedagoga v rámci prevence.
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Hradec Králové, Faculty of Education, Department of Social Studies.

The diploma thesis summarizes the opinions of primary and secondary school teachers on

risk behaviour prevention programmes, which are mainly carried out in schools. The aim

of the thesis is to obtain the views of primary and secondary school teachers on risk

behaviour prevention programmes. The objectives of the thesis are met through the

theoretical and practical parts.

The theoretical part is devoted to explaining key topics such as pedagogical roles in

primary and secondary schools. Prevention programmes are described, how they can be

run or what their aim is. The types of primary prevention programmes are mentioned,

which are divided into non-specific and specific ones. How to achieve the effectiveness of

prevention programmes is explained. Selected establishments providing prevention

programmes and the risk behaviours that the programmes prevent are described. At the end

of the theoretical part, the different views of educational staff on prevention programmes

are summarised.

The empirical part is a mixed research - a quantitative research survey aimed at teachers,

school prevention methodologists, educational counsellors, among whom a questionnaire

of their own construction is distributed, and a qualitative part of the survey aimed at social

educators, which obtains a deeper insight into the research area through interviews. Thanks

to the techniques of the research investigation, the thesis met all the objectives of the thesis.

Thus, it obtained information about the teaching staff who mainly have positive views

about prevention programs. A large number of educators have awareness of risk behaviour

prevention programmes. Most consider active involvement in the program or classroom

observation as beneficial. Educators are more likely to use the internal environment of the

school for prevention, but on the other hand, they prefer prevention programmes to

classroom lessons. Interviews with social pedagogues provide insights into their work with

pupils, teachers, families or counselling facilities. The interviews focus on the social

educator's work in prevention.

Keywords: opinions, attitudes, educational worker, secondary and primary school,

primary prevention, prevention programmes, risky behaviour, social educator

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová závěrečná práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č.

13/2022 (Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a

habilitačními pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne 24. 4. 2023

Podpis autorky……………………

Obsah

Seznam zkratek ......................................................................................................................... 10

Úvod ......................................................................................................................................... 11

1 Pedagogičtí pracovníci na základních a středních školách .............................................. 13

1.1 Role sociálního pedagoga na základní a střední škole ........................................................ 18

2 Programy primární prevence rizikového chování a jeho typy ve školním prostředí .... 20

2.1 Nespecifická primární prevence ...................................................................................... 21

2.2 Specifická primární prevence rizikového chování .......................................................... 21

3 Programy primární prevence rizikového chování na školách ......................................... 24

3.3 Efektivita primárně preventivních programů na školách ................................................ 27

3.4 Typy primárně preventivních programů na školách ....................................................... 29

3.5 Metody a aktivity primárně preventivních programů na školách ................................... 32

3.6 Organizace zprostředkovávající primární preventivní programy ................................... 35

4 Názory a postoje pedagogů ZŠ a SŠ na primární prevenci rizikového chování ............ 37

4.1 Názory a postoje sociálních pedagogů k primární prevenci rizikového chování ............ 40

5 Názory pedagogů ZŠ a SŠ na programy prevence rizikového chování .......................... 42

5.1 Kvantitativní šetření ........................................................................................................ 42

5.2 Kvalitativní šetření .......................................................................................................... 85

Závěr ...................................................................................................................................... 108

Zdroje ...................................................................................................................................... 110

Zdroje webových stránek ........................................................................................................ 115

Seznam obrázků ...................................................................................................................... 116

Seznam grafů .......................................................................................................................... 117

Seznam tabulek ....................................................................................................................... 119

Seznam příloh ......................................................................................................................... 120

Seznam zkratek

CAN Child Abuse and Neglect

MPP Minimální preventivní program

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OSPOD Odbor sociálně-právní ochrany dětí

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

SPC Speciálně-pedagogické centrum

ŠPP Školské poradenské pracoviště

11

Úvod

Téma práce bylo zvoleno z důvodu toho, že autorka již druhým rokem pracuje jako

lektorka primární prevence na základnách a středních školách. Lektoruje všeobecné

primární programy. Názory se rozhodla zkoumat právě na základě své praxe. Dle jejího

názoru mají pedagogové někdy přehnaná nebo nesprávná očekávání, o čem by preventivní

programy mohly být. Setkává se ale i s tím, že názory pedagogických pracovníků nejsou

zcela pozitivní. Primární prevence je důležitou součástí nejen na základních nebo středních

školách, protože dokáže předcházet rizikovému chování a má kladný vliv na sociální klima

třídy nebo skupiny. V současné době se preventivní programy stávají více žádanými, než

tomu bylo na počátku 21. století. Primární prevence se stále mění a zdokonaluje. Neustále

vznikají nové a efektivnější aktivity, které mohou odborníci s žáky ve škole nebo mimo

školu dělat. Otevírají se možnosti dalším tématům, kterých je stále více. Je klíčové, aby se

lektor primární prevence nebo pedagog stále sebevzdělával a šel s trendy současné doby.

V poslední době se aktuálním tématem stává online prostředí, kde se děti a mládež mohou

setkat s kyberšikanou, riziky sociálních sítí apod. Realizátoři prevence se snaží o předání

základů bezpečného chování na internetu. Téma, které se rozšiřuje, jsou návykové látky,

kterých je stále více a je dobré, aby se na to odborníci adaptovali a šli s dobou.

Jak bylo již zmíněno, setkáváme se s různými názory pedagogických pracovníků na

preventivní programy, a to od kladných, přes skeptické až po negativní. Názory mohou být

ovlivněny různými hledisky, jako například špatnou nebo dobrou zkušeností s programem

prevence. Svou roli také hraje i nezkušenost s programy prevence. Práce si klade za cíl

získat názory pedagogických pracovníků na programy prevence rizikového chování.

Programy prevence mohou být realizovány například Pedagogicko-psychologickou

poradnou, Policií ČR nebo neziskovou organizací, kde sama autorka pracuje. Preventivní

programy mohou být jednorázové nebo dlouhodobé, kdy samozřejmě efektivními jsou ty

dlouhodobé a pravidelné. Cíl práce je zpracován pomocí smíšeného designu díky využití

dotazníkového šetření s pedagogickými pracovníky ze základních a středních škol.

Kvalitativní část je zpracována pomocí techniky polostrukturovaného rozhovoru, který je

zaměřen pouze na sociální pedagogy, působící na základní škole. Sociální pedagogové jsou

respondenty právě proto, že autorka obor Sociální pedagogiky studuje. Pohledy sociálních

pedagogů na problematiku prevence a jejich praxe jsou přínosem. Práce je určena


[…]


přesně takhle mluvím i s těmi učiteli. Když jsem domluvila besedu s Policií, tak jsem

vysvětlovala učitelům, proč to je. Tak se mě ptají, proč to takhle nebylo už udělaný. Tak jim

říkám, že to tak nejde. Individuálně, ale že bych chodila a dělala nějakou prevenci obecně,

tak to ne. Ale s výchovnou poradkyní to plánujeme, že bychom to zkusily od září, protože
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my si tam ještě potřebujeme nastavit pravidla mezi námi a pedagogy, takže až budeme mít

tohle, tak bychom chtěli zkusit něco podobného.

8. S jakými zařízeními (OSPOD, PPP) nejčastěji komunikujete? V jakých věcech

s těmito zařízeními kontaktujete? Dělá u vás někdo programy primární prevence?

SPC, PPP, OSPOD ten jednoznačně, protože s těmi spolupracujeme hodně a dobře.

OSPOD je pro mě úplně stěžejní. Podle toho, co potřebuju. Kurátoři tam jsou. Dávky, když

třeba domlouvám příspěvky, aby dali na školu v přírodě. Nezisková organizace dělá

preventivní programy. Máme domluvené pravidelně od Policie. V návaznosti, jedna třída,

druhá třída. Každý rok. Bude to dlouhodobá spolupráce. OSPOD tam je toho spoustu. Já

si tam zavolám a zeptám se, kdo by konkrétně měl to dítě na starosti, s kterým mám já začít

pracovat. My se potom domlouváme, co já ještě mohu udělat nebo jestli to mám jim už

poslat. Nechci vám to ještě posílat, ale potřebuju s něčím poradit.

PPP – tam je to většinou přes to vyšetření a tak. Děti, co jsou tam vyšetřené, jsou tam ještě

nějaké sociální problémy, tak tam s nimi taky komunikuju, vysvětluju jim, bavíme se o tom,

jestli tam s nimi nějak jde spolupracovat, jestli oni spolupracují nebo ne. Vím v tom přeci

jenom více, než ta poradna. Takže jestli oni tam dají nějaké doporučení a já jim tam

zavolám a řeknu, to je výborné doporučení, ale nemáme šanci v tomhle směru s nimi

pohnout, chtělo by to trošku něco jiného. Centrum sociálních služeb, tam třeba řeknu a

zavolám: doporučila jsem vás té rodině, bylo by dobré, kdybyste se zaměřili na tohle a

tamto. Některé rodiny tam ale ani nedojdou, ale některý, když tam dojdou, tak neřeknou

všechno. Já tam s nimi třeba jdu na tu první návštěvu.
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Příloha D – kontingenční tabulky

Tabulka 8 Kontingenční tabulka položky 1 a 30

1) Pohlaví 30) Považujete preventivní programy rizikového

chování jako důležitější oproti běžné výuce

hlavních předmětů?

Odpověď Žena Muž Celkem

Ano, velmi 9 2 11

Spíše ano 20 4 24

Mám to na stejné

úrovni

43 12 55

Spíše ne 16 4 20

Vůbec ne 3 2 5

Celkem 91 24 115

Zdroj: vlastní výzkum

Tabulka 9 Kontingenční tabulka položky 1 a 31

1) Pohlaví 31) Pokud vám vyučování přeruší

naplánovaný preventivní program, tak to

vnímáte:

Odpověď Žena Muž Celkem

Velmi pozitivně 9 2 11

Spíše pozitivně 67 15 82

Spíše negativně 13 6 19

Velmi negativně 2 1 3

Celkem 91 24 115

Zdroj: vlastní výzkum

Tabulka 10 Kontingenční tabulka položky 2 a 30

2) Délka praxe 30) Považujete preventivní programy

rizikového chování jako důležitější oproti běžné

výuce hlavních předmětů?

Odpověď 1-5 let 6-10 let 11-20 let 21-30 let 31-10 let 41 a více let Celkem

Ano, velmi 3 0 1 3 3 1 11
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Spíše ano 5 3 4 9 3 0 24

Mám to na

stejné

úrovni

12 7 7 10 18 1 55

Spíše ne 5 2 6 6 0 1 20

Vůbec ne 1 0 2 0 2 0 5

Celkem 26 12 20 28 26 3 115

Zdroj: vlastní výzkum

Tabulka 11 Kontingenční tabulka položky 24 a 26

24) Pokud jste se někdy účastnil/a

programu primární prevence,

účastnil/a jste se hlavně:

26) Pokud se aktivně zapojuji do programu primární

prevence spolu s žáky, tak žáci:

Odpověd

i

Aktivně

jsem se

zapojil/a do

programu

Pasivně

jsem

přihlížel/a a

pozoroval/a

dění

Ve třídě jsem

byl/a

přítomná, ale

nevěnoval/a

jsem

pozornost

programu

Ve

třídě

jsem

byl/a

jen

chvíli

Neúčastnil

/a jsem se

vůbec

Jin

á

Celke

m

Mají

radost,

že se

zapojím

45 9 0 1 1 1 57

Žákům

je to

jedno

6 11 2 0 6 1 26

Žáci z

toho

nemají

radost

0 0 0 0 0 0 0

Žáci

jsou

proti

0 0 0 0 0 0 0
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tomu,

abych se

zapojil/a

Jiná 1 0 0 0 5 0 6

Celkem 52 20 2 1 12 2 89

Zdroj: vlastní výzkum

Tabulka 12 Kontingenční tabulka položky 32 a 34

32) Považujete možnost sledování

třídy během preventivních

programů jako přínosné?

34) Pokud během programů primární prevence

pozorujete třídní kolektiv, tak už vám to někdy

pomohlo objasnit nějaké chování žáků?

Odpověď Spíše ano Spíše ne Vůbec ne celkem

Ano,

několikrát

14 1 0 58

Ano, jednou 12 0 0 21

Ne, nikdy 8 2 1 12

Celkem 34 3 1 91

Zdroj: vlastní výzkum