Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Zuzana Zajícová

Název práce: Názory pedagogů ZŠ a SŠ na programy prevence rizikového chování

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Téma práce: Je dobře naformulované, spadá do studovaného oboru. Téma mohlo ještě více reflektovat pozici sociálního pedagoga ve škole.

Jazyková stránka práce: na velmi solidní úrovni.

Práce je zaměřena: teoreticko-empiricky. Empirická část má kvantitativní charakter.

Rozsah práce: poměrně rozsáhlý, překračující požadavky kladené na diplomové práce.

Použitá literatura: odpovídající

Počet uváděných titulů: bohatý

Citace v textu: velmi pěkně zpracované. Práce vykazuje vysokou míru originality.

Formální stránka práce: - osnova práce řeší relevantní témata, má dobře zpracovanou strukturu,

- drobnou připomínku mám ke kapitole 4. Pokud ji členíme na 4.1, pak by se očekávaly i 4.2 případně další. Stejně tak empirické šetření mohlo být více členěno.

- teoretická část je koncipovaná velmi pěkně jak po stránce jazykové, tak po stránce práce s citacemi. Jedná se o úhledný text vymezující relevantní témata.

- empirické šetření je přehledné a srozumitelné, prezentace výsledků je spíše popisná než analytická, což vnímám, že je škoda.

Otázky a témata k diskusi:

1. V rámci ot. 14 jste zjišťovala, zda školy využívají externí "dodavatele" prevence. Jaké konkrétní organizace jim prevenci poskytují?

2. Dejte výsledky ot. č. 17 do kontextu náplně pozice sociálního pedagoga ve škole tak, jak se o ní v současnosti diskutuje v rámci Asociace sociálních pedagogů?

3. ot. 21 - neměla by být spíše formulována - s kterými organizacemi spolupracuje Vaše škola?

4. Zajímavá je otázka č. 27. Vypovídali respondenti i důvody, proč se uvedených témat nechtějí účastnit?

Využitelnost pro praxi: nabízí se poměrně velká. Možno vymezit u obhajoby diplomové práce.

Cíl práce: V úvodu práce není explicitně naformulován. Druhotně jej můžeme vyčíst z textu. Cíl práce byl předloženou prací splněn.

Celkové zhodnocení: Předloženou diplomovou práci studentky Bc. Zuzany Zajícové hodnotím i přes drobné připomínky výše velmi pozitivně. Práce má jasnou koncepci. V teoretické části detailně propracovává stanovená témata. Jako stěžejní vidím empirické šetření, které je jasně uchopené. Jako velmi pěkný hodnotím sestavený nástroj (otázky v dotazníku), který nejen, že popisuje stanovenou problematiku, ale navíc klade zajímavé otázky, které vedou čtenáře k dalšímu zamyšlení a posouvají téma dále.

Výsledné hodnocení:

Datum: 22.5.2023

.....

Podpis oponenta práce